1

ATA DA 19ª ASSEMBLEIA SINODAL

ATA DA ASSEMBLEIA SINODAL DO SÍNODO CENTRO-SUL CATARINENSE. Ao primeiro dia do mês de 1

Agosto do ano de dois mil e quinze, reuniram-se os membros do Conselho Sinodal, ministros e 2

representantes das Paróquias e Setores de trabalho do Sínodo Centro-Sul Catarinense conforme lista 3

de presença (anexo I), acolhidos pela Paróquia Evangélica de Confissão Luterana em Rancho 4

Queimado, filiada à IECLB, nas dependências do Templo, sito à Rua Nossa Senhora Protetora dos 5

Nascituros, 397, Rancho Queimado, conforme edital de convocação (anexo II). ITEM 1: SAUDAÇÃO E 6

COMPOSIÇÃO DA MESA. O Presidente, Sr. Claudinei Vicenzi convidou para compor a mesa: o 7

presidente da Assembleia Sinodal, Sr. Rudolf Ludwig Märtins; o Pastor Sinodal Jacson Homero 8

Eberhardt; o Pastor Vice Sinodal Sérgio Gessner; o Presidente da Paróquia, Sr. Vilmar Heinz e o 9

Presidente da Comunidade de Rancho Queimado, Sr. Nilton Heinz; agradeceu a acolhida da Paróquia 10

de Rancho Queimado, saudou a todos os presentes com o texto da Carta de Paulo aos Filipenses, 11

capítulo quatro versículo dezenove e nos conduziu em oração. Foi passada a palavra ao Presidente da 12

Comunidade, sr. Nilton Heinz e ao Presidente da Paróquia, sr. Vilmar Heinz que saudaram a 13

Assembleia reunida. P. Jacson que trouxe uma palavra de saudação e desejou uma boa assembleia a 14

todos. Desfez-se a mesa e passou-se para o ITEM 2: MEDITAÇÃO E LOUVOR. Após período de louvor, 15

o P. Euclydes Magalhães convidou os presentes a meditar no texto do Evangelho de João, capítulo 16

seis, versículos vinte e cinco a trinta e cinco e nos questionou: Do que nós temos fome e sede? Que 17

nossa fome e sede seja de Jesus. ITEM 3: ENCAMINHAMENTOS QUANTO À FORMA DE ATUAÇÃO DA 18

ASSEMBLEIA E FORMAÇÃO DE COMISSÕES. Sr. Rudolf Märtins assumiu os trabalhos, saudou os 19

presentes e convidou o Sr. Vanderlei Boeing, que leu a convocação. Para as comissões da assembleia, 20

sugeriu-se: Comissão de Atas, formada pelos senhores Vanderlei Boeing, Wilson Defreyn e Paulo 21

Koterba; Comissão de Eleições, formada pelo P. Adelmo Oscar Struecker e os senhores Arlindo Lippel 22

e Idilário Pottratz; Comissão de Moções, formada pelo Miss. André Hiendlmayer e os senhores Ari 23

Weiss e Rômulo Adriano; Comissão de Mensagem, P. Daniel Schorn, senhora Vilma Grahl e senhor 24

Carlos Alberto Schlemper. Foi informado que as Moções devem ser entregues até as 12 horas e 25

devem conter no mínimo 15 assinaturas. ITEM 4: PALAVRA DO PASTOR 2º VICE-PRESIDENTE INACIO 26

LEMKE. P. Jacson comunicou que em virtude de sua situação de saúde, o P. Inácio Lemke não pode 27

fazer-se presente para representar a Presidência da IECLB. ITEM 5: PALESTRA: PLANEJAMENTO 28

ESTRATÉGICO SEM ESTRESSE. P. Jacson apresentou o palestrante, Pastor Mestre Leonídio Gaede que 29

apresentou o passo-a-passo para o Planejamento Missionário. O Sr. Rudolf agradeceu a participação 30

do Pastor Leonídio e passou-se ao ITEM 6: APRESENTAÇÃO DA NOVA POLÍTICA DE AVALIAÇÕES DA 31

IECLB. P. Jacson e Renato Ribeiro falaram sobre a nova política de avaliações da IECLB que depende 32

do Planejamento Estratégico das comunidades e paróquias. Apresentaram a proposta de criação de 5 33

comissões regionalizadas, cada uma formada por dois ministros e três líderes, que formarão equipes 34

com um ministro e dois líderes para efetuarem cada avaliação. Após um período de considerações e 35

perguntas passou-se ao ITEM 7: LANÇAMENTO DA 1ª EDIÇÃO DA REVISTA SINODAL E DIVULGAÇÃO 36

DO DIA SINODAL DA IGREJA. P. Jacson, P. Dilmar Devantier e P. Joel Schlemper apresentaram a 37

situação da Revista Sinodal e justificaram o adiantamento do lançamento da 1ª edição da Revista. P. 38

Jacson apresentou a divulgação do Dia Sinodal da Igreja, que ocorrerá no dia 08 de novembro em 39

Pouso Redondo. Após intervalo para o almoço deu-se continuidade com o ITEM 8: ELEIÇÕES. Sr. 40

Rudolf passou a palavra à comissão de Eleições. Os indicados pelas Paróquias, foram consultados 41

previamente e aqueles que aceitaram a indicação foram submetidos ao processo de eleição 42

2

mediante voto secreto. Foram eleitos para os seguintes cargos: Presidente da Assembleia Sinodal: Ari 43

Weiss (67 votos); 1º Vice-Presidente da Assembleia: P. Dilmar Devantier (58 votos); 2º Vice-44

Presidente da Assembleia: Sr. Rômulo Adriano (61 votos); Conselho Fiscal – Titulares: Wolnei Sell (59 45

votos), Hermann Piske (55 votos) e Balduíno Schutz (39 votos) – Suplentes: Edelberto Schaeffer Filho 46

(64 votos) e Cuniberto Starosky (36 votos). ITEM 9: RELATÓRIO DA PRESIDÊNCIA DO SÍNODO. Sr. 47

Claudinei Vicenzi efetuou a leitura do Relatório da Presidência. ITEM 10: RELATÓRIO DO PASTOR 48

SINODAL. O P. Jacson Eberhardt comentou acerca desse período de transição no Sínodo, 49

mencionando sua situação de saúde e agradeceu a todos pelo apoio e orações. Em seguida passou-se 50

ao ITEM 11: REAÇÃO AOS RELATÓRIOS DAS PARÓQUIAS E SETORES DE TRABALHO. Foi aberto 51

espaço para manifestações acerca dos relatórios das Paróquias e dos setores de trabalho. Após 52

algumas considerações, destacou-se a importância de que todas as Paróquias e Setores de trabalho 53

enviem seus relatórios para compor o caderno da Assembleia e passou-se ao ITEM 12: RELATÓRIO 54

DA TESOURARIA. Sr. Renato Ribeiro apresentou o Relatório Financeiro do ano de 2014. Sr. Rômulo 55

Adriano efetuou a leitura do parecer favorável do Conselho Fiscal. Em seguida apresentou-se o 56

orçamento aprovado pelo Conselho Sinodal para o ano de 2015, destacou-se que os valores orçados 57

não são limitadores para investimentos em missão e diaconia. Colocado em votação foi aprovado por 58

unanimidade. ITEM 13: MOÇÕES. Sr. Rudolf comunicou que não foram apresentadas moções e 59

passou-se ao ITEM 14: DIVERSOS. P. Claus Brunken convidou a todos para participarem do Encontro 60

Sinodal de Corais que ocorrerá no dia 27 de setembro em Rio Antinhas. P. Dilmar Devantier relatou 61

sobre os preparativos para o aniversário de quinhentos anos da reforma luterana. P. Sigolf Greuel 62

apresentou a situação do LACHARES que está dialogando com o CERENE a fim de desenvolver um 63

projeto de reinserção de ex-internos no mercado de trabalho. P. Israel Wolney Sell, em nome dos 64

Ministros do Sínodo, agradeceu pela realização do Retiro Sinodal de Casais de Ministros. As próximas 65

assembleias ocorrerão no dia 06 de agosto de 2016 em Rio Antinhas, dia 05 de agosto de 2017 na 66

comunidade do Aririú e dia 04 de agosto de 2018 em Ibirama. O P. Daniel Schorn efetuou a leitura da 67

Mensagem da Assembleia que foi aprovada por aclamação. O presidente da Assembleia, sr. Rudolf 68

Ludwig Märtins, agradeceu a oportunidade e a presença de todos e passou a palavra ao Presidente 69

do Conselho Sinodal, Sr. Claudinei Vicenzi, lembrou da importância da participação nas reuniões do 70

Conselho Sinodal, agradeceu a Paróquia de Rancho Queimado, ao sr. Rudolf por presidir a assembleia 71

e agradeceu a presença de todos. P. Jacson Homero Eberhardt se despediu de todos com a 72

motivação de que somos luz para o mundo, investiu os eleitos nesta assembleia, orou e deu-se por 73

encerrada a XIX Assembleia do Sínodo Centro-Sul Catarinense, e eu Paulo Ricardo Koterba lavrei a 74

presente Ata que será aprovada na próxima reunião do Conselho Sinodal a realizar-se em vinte e seis 75

de setembro de dois mil e quinze, em Taió. 76

______________________
Claudinei VIcenzi

Presidente do Conselho Sinodal

______________________
Valdir Patzlaff
OAB nº 18.897